
 

 

Comune di Montale 

Provincia di Pistoia 

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale 

Tel. 05739521 - Fax. 057355001 
CF. 80003370477  

p. IVA 00378090476 

 
e.mail: comune@comune.montale.pt.it 

(Determinazione n° 654 del  12/12/2017) 

 
 

Determinazione n° 654 
in data 12/12/2017 

 

 
 

 

SERVIZIO FUNZIONALE 4/A 

Determinazione 

 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto:Rifacimento manto stradale bituminoso di varie Vie Comunali e Sistemazione della Via E. 
Nesti - APPROVAZIONE Progetto Esecutivo e indizione di gara - CUP J17H17001030004.- 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FUNZIONALE 4/A 

 

RICHIAMATA la Determina n. 602 del 23.11.2017 con la quale si approvava il Progetto Definitivo  relativo al 

rifacimento del manto stradale bituminoso di varie Vie Comunali e Sistemazione della Via E. Nesti, con il seguente 

Quadro Economico: 

 

- Costo per lavori di rifacimento manto stradale bituminoso:  

(soggetto a ribasso)  

€. 

259.343,37  

 

- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: 3.183,50  

   

                      Sommano  262.526,87 

 

Somme a disposizione dell’A.C.: 

- I.V.A. 22% su importo totale lavori: 

 

 

58.635,91  

 

 

- PSC e Coordinamento (incarico esterno) 4.000,00  

Imprevisti, incentivi e arrotondamenti 14.837,22  

                       Sommano  77.473,13 

 

TOTALE GENERALE 

 340,000,00 

 

RICHIAMATA la Determina n. 585 del 21.11.2017 con la quale si avviava procedura concorrenziale su piattaforma 

START, per il conferimento di incarico professionale per la redazione del Piano di Sicurezza in fase di Progettazione ed 

in fase di Esecuzione Lavori; 

 

RICHIAMATA la Determina n. 637 del 04.12.2017 con la quale,  a seguito di regolare procedura concorrenziale, si 

affidava in via definitiva, allo Studio Cialdi e Mazzoni di Quarrata, l’incarico professionale per la redazione del Piano 

di Sicurezza in fase di Progettazione ed in fase di Esecuzione Lavori per il rifacimento del manto stradale bituminoso di 

varie Vie Comunali e Sistemazione della Via E. Nesti, impegnando l’importo complessivo di € 3.560,00 al lordo di Iva 

e oneri contributivi; 

 

Ciò premesso, 

 

In data 07.12.2017 lo Studio Cialdi e Mazzoni ha presentato il Piano sulla Sicurezza relativo ai lavori di che trattasi; 

 

L’Ufficio Tecnico Comunale, con l’integrazione del Piano di Sicurezza, ha redatto il Progetto Esecutivo, costituito dai 

seguenti elaborati: 

- Quadro Economico; 



 

 

Comune di Montale 

Provincia di Pistoia 

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale 

Tel. 05739521 - Fax. 057355001 
CF. 80003370477  

p. IVA 00378090476 

 
e.mail: comune@comune.montale.pt.it 

(Determinazione n° 654 del  12/12/2017) 

 

- Elaborati Grafici; 

- Computo Metrico Lavori; 

- Computo Metrico Oneri Sicurezza; 

- Elenco Prezzi; 

- Capitolato Speciale di Appalto; 

- Schema di Contratto; 

- Cronoprogramma; 

- Incidenza Manodopera; 

 

Il Quadro Economico del Progetto Esecutivo, risulta pertanto, essere il seguente: 

 

- Costo per lavori di rifacimento manto stradale bituminoso:  

(soggetto a ribasso)  

€. 

255.047,45  

 

- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: 4.013,51  

   

                      Sommano  259.060,96 

 

Somme a disposizione dell’A.C.: 

- I.V.A. 22% su importo totale lavori: 

 

 

56.993,41  

 

 

- PSC e Coordinamento (incarico esterno) 3.544,80  

Imprevisti, incentivi e arrotondamenti 20.400,83  

                       Sommano  80.939,04 

 

TOTALE GENERALE 

 340,000,00 

 

DATO ATTO: 

- CHE l’importo complessivo del suddetto Q.E. risulta conforme a quello del Progetto Definitivo, con le 

variazioni dovute al Piano di Sicurezza presentato dal professionista incaricato, evidenziando che i lavori a 

base d’asta ammontano ad € 259.060,96 di cui € 255.047,45  per lavori soggetti a ribasso ed € 4.013,51  per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- CHE la somma di € 3.560 (arrotondata) risulta impegnata al cap. 232100 “Manutenzione straordinaria strade” 

a favore del professionista incaricato; 

- CHE in data 11.12.2017 è stato redatto il Verbale di Verifica del Progetto Esecutivo; 

 

CONSIDERATO che si rende  necessario procedere all’affidamento dei lavori previa indizione di gara ufficiosa; 

 

RILEVATO che il progetto di che trattasi risulta inserito nel Programma Triennale OO.PP.  2017-2019, approvato con 

Delibera C.C. n. 26 del 30.03.2017 e s.m. e i.; 

 

DATO ATTO  che per la tipologia dell’intervento di che trattasi non ci sono convenzioni attive su CONSIP e non vi 

sono bandi Mepa; 

 

RICHIAMATA la Convenzione stipulata il 03.02.2016 in esecutività della Delibera Giunta Comunale n. 152 del 

29.12.2015, con la quale il Comune di Montale delibera di avvalersi della Stazione Appaltante Unica (S.U.A.), istituita 

presso la Provincia di Pistoia ai sensi dell’art. 13 della L. 13.8.2010 n. 136, avente ad oggetto “Piano straordinario 

contro le mafie, nonchè delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 

 

RICHIAMATI i seguenti Atti: 

- Delibera C.C. n. 31 del 19.04.2017 di approvazione del Bilancio di previsione  2017-2019; 

- Delibera G.C. n. 58 del 19.04.2017 di Approvazione del P.E.G. 2017-2019 - parte contabile; 

e successive integrazioni; 

 



 

 

Comune di Montale 

Provincia di Pistoia 

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale 

Tel. 05739521 - Fax. 057355001 
CF. 80003370477  

p. IVA 00378090476 

 
e.mail: comune@comune.montale.pt.it 

(Determinazione n° 654 del  12/12/2017) 

 

VISTO il Piano della prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di G.C. n. 16/2016 ed in particolare 

l’allegato A denominato “Schede di determinazione delle aree di rischio, delle misure di prevenzione, dei 

Responsabili dell’implementazione delle misure di prevenzione e del termine per l’implementazione”; 

 

- PRESO ATTO che, con riferimento alle schede sopra richiamate ed in particolare all’area di rischio 

“AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE” sotto area PROCEDURE NEGOZIATE, 

relativamente alle prestazioni e servizi di cui trattasi si attesta: 

- il rispetto delle misure di prevenzioni previste dall'art. 9 del citato Piano; 

- il rispetto del principio della rotazione dei contraenti; 

- il rispetto delle disposizioni dettate dal Codice dei Contratti; 

- l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990; 

- il rispetto degli adempimenti di trasparenza 
 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 

2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al 

controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 

Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 

VISTO l'art. 9, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

 - VISTI gli art. 107 e109, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 - VISTO lo Statuto Comunale; 

 

 - VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 

88 del 14.04.2005 e modificato con Deliberazione della Giunta Comunale  n. 216 del 28.10.2005, nel quale sono anche 

elencate le competenze dei Responsabili dei Servizi Funzionali; 

 

- VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014;  

 

- VISTO il Decreto Sindacale n. 8 del 30 dicembre 2016; 

 

DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE il Progetto Esecutivo relativo a lavori di rifacimento manto stradale bituminoso di varie Vie 

Comunali e Sistemazione della Via E. Nesti, costituito da : 

- Quadro Economico; 

- Elaborati Grafici; 

- Computo Metrico Lavori; 

- Computo Metrico Oneri Sicurezza; 

- Elenco Prezzi; 

- Capitolato Speciale di Appalto; 

- Schema di Contratto; 

- Cronoprogramma; 

- Incidenza Manodopera; 

 

2) DARE ATTO che l’importo dei lavori ammonta a complessive € 259.060,96, come risulta dal Q. E. di 

Progetto di seguito riportato: 

 

- Costo per lavori di rifacimento manto stradale bituminoso:  

(soggetto a ribasso)  

€. 

255.047,45  

 



 

 

Comune di Montale 

Provincia di Pistoia 

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale 

Tel. 05739521 - Fax. 057355001 
CF. 80003370477  

p. IVA 00378090476 

 
e.mail: comune@comune.montale.pt.it 

(Determinazione n° 654 del  12/12/2017) 

 

- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: 4.013,51  

   

                      Sommano  259.060,96 

 

Somme a disposizione dell’A.C.: 

- I.V.A. 22% su importo totale lavori: 

 

 

56.993,41  

 

 

- PSC e Coordinamento (incarico esterno) 3.544,80  

Imprevisti, incentivi e arrotondamenti 20.400,83  

                       Sommano  80.939,04 

 

TOTALE GENERALE 

 340,000,00 

 

3) PRENOTARE, l’importo complessivo di € 336.440,00 (340.000,00 – 3.560,00) derivante dal suddetto Q.E., 

al cap. 232100 “Manutenzione straordinaria strade” del bilancio di previsione 2017-2019, esercizio 2017; 

4) DI IMPEGNARE, in accordo con il Resp.le del Servizio Associato “Affari Generali e Servizi dello Stato” cui 

sono assegnati i relativi fondi, l’importo di € 743,12 al cap. 21002 “Rimborsi a Provincia per gare SUA” del 

bilancio di previsione 2017-2019, esercizio 2017; 

5) DI LIQUIDARE alla Provincia di Pistoia la suddetta somma, impegnata,  di € 743,12, di cui  € 518,12 per 

costo del servizio ed € 225,00 da versare all’ANAC; 

6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di 

Pistoia, per l’espletamento della gara in oggetto; 

7) DI DARE ATTO che le clausole essenziali dell’affidamento sono le seguenti: 

- la scelta del contraente sarà effettuata mediante le modalità previste dall’art. 36 comma 2 lettera b) del 

D. L.gvo n. 50 del 18.4.2016, avvalendosi della stazione unica appaltante della Provincia di Pistoia; 

- l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo determinato mediante il ribasso sull’importo 

dei lavori posto a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza e i costi per la 

manodopera; 

- il contratto sarà stipulato a misura giusto quanto previsto dall’art. 3 lettera eeeee, del D. L.gvo n. 

50/2016; 

8) DI DICHIARARE che: 

- il contratto ha per fine l’esecuzione dei lavori di Rifacimento manto stradale bituminoso di varie Vie 

Comunali e Sistemazione della Via E. Nesti; 

- la forma di contratto è quello della scrittura privata; 

9) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 

FAVOREVOLE di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative 

richiamate in narrativa; 

10) DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte 

dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016); 

 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FUNZIONALE 4/A 

Antonelli Mario  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Comune di Montale 

Provincia di Pistoia 

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale 

Tel. 05739521 - Fax. 057355001 
CF. 80003370477  

p. IVA 00378090476 

 
e.mail: comune@comune.montale.pt.it 

(Determinazione n° 654 del  12/12/2017) 

 

 



 

 

Comune di Montale 

Provincia di Pistoia 

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale 

Tel. 05739521 - Fax. 057355001 
CF. 80003370477  

p. IVA 00378090476 

 
e.mail: comune@comune.montale.pt.it 

(Determinazione n° 654 del  12/12/2017) 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.vo 18/8/2000, n. 267, la regolarità contabile della suestesa determinazione e la 

copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la medesima .  

La determinazione è pertanto ESECUTIVA. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO ECONOMICO-FINANZIARIO E RISORSE UMANE 
 

 

 

 

 

 

 

  
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

 
 

 

 

 

 
 

⇒ La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1° D. 
Lvo 267/2000); 

 
 
 
 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è prodotto, 

memorizzato e conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo del Comune di Montale. 

 

 

 


